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Washington 
szenátusa fölött lebeg a világ tekintete: 
vájjon mit fog határozni ez a tükör, | 
melyben Wilson cégjegyző diplomati
kus kalmár-leikének elhatározása verő
dik vissza? Newyork megnyitotta ki
kötőjének kapuját: ez jó jel. Amerika 
nem tud hamarjában mit válaszolni a 
központi hatalmak elhatározására: ez 
is jó jel. De sorakozzanak bármilyen 
hosszú glédában a jó és rossz jelek, 
a dolog lényegén nem változtatnak , 
már semmit és a tengeralattjárók harca ' 
meg nem szűnik addig, amig szét nem I 
viszi a drót nélkül futó villanyszikra 
az egesz világon, hogy álljon meg min
den fegyveres hajó, béke van.

Amerika elhatározása e pillanat- I 
bán igazán nem fontos a háború to- ! 
vabbi sorsára. Tegyük fel a legrosszabb ! 
eshetőséget: Amerika hadat üzen. Csak i 
az Amerikában élő németek, magyarok ; 
es osztrákok sorsa fordul rosszabbra, 
a világháborúé egyaltalában nem. De 
Wilson kétszer is meg fogja gondolni, 
mielőtt sajat polgárai között a háború ! 
magvát elhinti. Wilson nagyon jól j 
ludja, hogy a német ígéret és akarat 
olyan, mint a kilőtt puskagolyó, azt 1 
csövébe visszadirigálni nem lehet többé. I 
A háborúnak véget kell vetni, ez 
most a jelszó és Wilsonnak nem sza- | 
bad felednie, hogy ugyanezt kívánta ■ 
o maga is. Csakhogy az ő indítványát | 
kinevették saját üzlettársai, az angolok. 
Kérdés, hogy nem többet jelent e most j 
az a fogcsikorgatás, amellyel a neme- i 
tek békeszerző elhatározását fogadták ? I 
Wilson erkölcstelen játékba keveredett: 
beket prédikált és muníciót szállított. 
Az uj fordulat azonban sarokba szőri- | 
tóttá öt és üzletfeleit: tessék most nyíl- j 
tan demonstrálni, hogy igazán akarják-e I 
a beket, vagy csak fecsegtek róla ?... I

Mondjuk: Amerikától nem kell tar
tam. A német főhadiszálláson lefolyta
tott tanácskozás előre számbavette azt 
a lehetőséget is, hogy Amerika hajókat I 
küld ellenünk. Erre való tekintettel 
néhány százzal több torpedót készített 
a központi szövetségesek hadiipara. De 
hiszen Wilson ügyes ember. Rá kell 
bízni a dolgot, majd megtalálja ö azt 
az ügyes formulát, amely egy nagy
hangú demonstráló nyilatkozat árán 
meg fogja számára nyitni a visszavo
nulás kapuját.

1000 korona sportcélokra. 
Paksy István th. bizottsági tag a Kecske
méti Atlétikai Clubnak a mai napon 1000 
koionát adományozott, amelyért ezúton is 
hálás köszönetét fejezi ki a Club elnöksége. 
A nemesszivü adomány a jövendő, háború 
utáni idók árnyékát veti előre, amikor a 
sport, a testedzés elsőrendű fontosságú 
kérdés lesz.

Magyar csapatok harca 
Dél-Macedóniában.

dudapeet, február 5
Keleti hadszíntér:
A cs. és kir. haderők körletében 

nem volt jelentős esemény.
Olasz hadszíntér:
A helyzet változatlan.
Délkeleti hadszíntér:
A Ochrida • tótól délre csapataink 

tüzeléssel visszavertek ellenséges ősz- i 
tagokat.

Höfer ütaborr.ugy, 
<j vezérkar ftinikének helyettese

Meghiúsultak az oroszok 
támadásai az Aa folyónál

Bev!in február 5
ei-.guti hadszíntér:

Rupprecht bajor trónörökös had- 
seregharcvonala:

A látási viszonyokra kedvezőtlen 1 
időjárás mellett a tüzérségi harc Lens j 
és Arras között, továbbá Serrestől a I 
St. Pierre Vaast erdőig élénkebb volt, | 
mint az előző napokban. Az Ancretől | 
északra angolok pergőtűz után éjfél- j 
kor megtámadták állásainkat. Beaucourt- i 
tői északra támadásaik meghiúsultak, I 
a folyóparthoz közel azonban oszta- , 
guknak sikerült legelői lévő árkainkba ! 
behatolni.

A német trónörökös hadsereg- 
harcvonala:

Pont a Moussontól északkeletre 
és St. Michieltöl északra felderítő elő- 
töréseink sikeresek voltak.

Keleti hadszíntér
Lipót bajor herceg vezértabornagy 

hadseregharcvonaia:
Az Aa mellett délelőtt kemény j 

hideg ellenere kifejlődött harcokban í 
több orosz támadást visszavertünk.

József főherceg vezérezredes had- j 
seregharcvonala:

A helyzet változatlan.
Mackensen vezértábornagy had

seregharcvonaia :
Változatlan a helyzet.

Macedóniai harcvonal:
A Monasztir mellett, továbbá a 

Vardar és a Doiran -tó között tűzzel 
történt rajtaütéseken kívül lényeges ese
mény nem történt.

LudendorJ], 
els» tiszállásmester.

Amerika szakított 
Németországgal.

London, febr. 5.
A Reuter ügynökség jelentése sze

rint az északamerikai Egyesült-Államok j 
kimondták a Németországgal való di- | 
plomáciai viszony megszakítását. Wil-

són elnök erről közlést fog tenni a 
kongresszusban.

Bernstorff gróf washingtoni német 
nagykövetnek kézbesítették az útleve
leit és Mister Oerard amerikai nagy
követet utasították, hogy hagyja el 
Németországot.

Berlin, febr. 5.
(Wolff ügynökség.) Ezt a hirt itteni 

(berlini) hivatalos helyen még nem erő
sítették meg, de valódiságát nem von
ják kétségbe.

Egy amerikai gőz
hajót elsülyesztettek.

Berlin, febr. 5.
Londoni Reuter- jelentés szerint a 

Housatanic' nevű 3143 tonnás ame- 
ikai gőzhajót elsülyesztették.

A trónváltozás körül.
A Katona József-Kör 1917. január 26-iki szabad- 
liceális előadásán elmondotta: CSEKEY ISTVÁN.

(Folytatás.) 6
Az ősök szűkkeblüségét illetőleg azon

ban ma már nem kell, hogy aggodalom 
töltsön el bennünket. Uralkodóházunk oly 
számos ágnak örvend, hogy emberi számí
tás szerint szinte lehetetlen arra az esetre 
gondolnunk, hogy a három főág kihaltával 
a nemzet szabad királyválasztási jogának 
feléledésére kerülne a sor. Mig ugyanis 
1723 bán I. Lipót leszármazó! mindössze 
két főhercegnőt tettek ki, addig ma csak 
a Mária Terézia-féle ág, vagyis a Habsburg 
Lotharingiai nemzetség tagjainak száma kö
rülbelül 78. Ha ezek mind kihalnának, ak
kor jönnének előbb ennek a nemzetségnek 
a kognátus ágai.

És csak ha ezek is kihalnának, akkor 
kerülne a sor a József és Lipót leányaitól, 
vagyis a szász, illetve bajor és egykori 
portugál dinasztiából leszármazottakra a 
sor. Csak ha mindezeknek a dinasztiáknak 
az agnatusai és kognátusai mind kihalná
nak, akkor elevenednék fel a szabad király 
választás joga. Mivel pedig a Mária Teré- 
zia-féle főágon kívül a mai napig a Habs- 
burg-csaladnak körülbelül 38 tagja kötött 
egyenrangú érvényes házasságot idegen 
fejedelmi család sarjával, úgy hogy ma a
III. Károly-félén kívül nem öt, hanem 43 
leányágról van szó olyképen, hogy ezeken 
belül ismét mindkét ágon való további le- 
származókat kell figyelembe vennünk: azt 
mondhatjuk, hogy ma százakra megy és 
szinte összcszámlálhatatlan azoknak a tö
mege, akiknek a magyar trónra váromá
nyos! joguk van. Ugyannyira, hogy e vá
rományosok közül egész bizonyosan szá
mos olyan akad, akinek egyáltalán nincs is 
tudomásuk róla, hogy neki a magyar tör
vény minő jogot biztosított.

A magyar pragmatica sanctio azonban 
annyiban is különbözik az osztrákoktól, 
hogy mig az utóbbi az egyéni kellékeken 
kívül nem tesz semmiféle kikötést, addig a 
magyar a törvényes trónralépésnek mint
egy feltételéül köti ki a koronázást, hitlevél
kibocsátást és eskütételt, mint az alkotmány 
leghatékonyabb biztosítékait. E feltételek 
teljesítése nélkül az örökös király mind
össze csak jogszerűen következő tényleges 
uralkodó vagy trónulód, de nem egyszers
mind a királyi hatalom teljességének birto
kában lévő uralkodó.



2. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 28. szám

Épen ez különbözteti meg a mi ko
ronázásunkat más államok koronázásától, 
hogy mig amott nem egyéb az egy nagy 
történelmi múltú ünnepélyes szertartásnál, 
de az uralkodó a trón megnyílta pillanata 
bán azonnal megszerzi a teljes uralkodói 
hatalmat, addig nálunk a koronázás volta 
képpen egy fontos, szimbolikus közjogi cse
lekmény, amellyel a nemzet a főhatalmat 
átruházza a királyra S a király ezzel jogot 
nyer teljes hatalmának gyakorlására, s a 
nemzetnek pedig mindenkor alkotmányát 
biztosítja.

Ezért legnagyobb nemzeti ünnepe a 
magyarnak a koronázás. A középkor szim
bolikus nyelvén szólva, benne egyesül a 
szent korona teste a fejévei. Ezer eszten
dős nálunk e cselekmény. A királyság ke
letkezésével egykorú. De jelentősége egyre 
fokozódott, teljesebbé vált. Eleinte nálunk 
is csak pusztán egyházi szertartás, amely
nek alakiságai szokásjogilag fejlődnek ki, 
később azonban, még pedig már az Árpá
dok alatt, közjogi jelentősége lép előtérbe 
különösen annak következtében, hogy az 
alkotmány biztosítására is szolgál.

A XX. század homo sapiense kevés 
közösséget vall a középkor szimbólumaival, 
amelyek az akkor még értelmileg kevésbbé 
fejlett ember érzületére voltak fogékony 
hatással. Aki azonban IV. Károly király és 
Zi'a királyné koronázásának, ennek a tör
ténelmi tradíció nemes patinájával bevont 
szertartásnak közel tanúja 'ehetett, az egész 
életére egy örökzöld levelet kapott Kliótól 
a leikébe.

Történelmi kép. Háttérben a felkelő 
Nap. Biborsugarak a látóhatáron. Uj kor 
szaknak vérrel termékenyített fogamzása. 
Hős vértől pirosult uj határok. Lomha, régi 
tömegek szédítő mozgása. Beláthatatlan pers
pektívák mértföldkövei. Előtérben egy nem
zet nagyjai. Színes külsejükön még antik a 
brokát, a gyöngy és az arany, de szemük
ben a lélek jövő reménye és vágya ég. A 
trón kárpitja körül állanak. Azon egy fel
kent uralkodópár. A király karja erős. Kék 
szeméből a szivjóság sugárzik. A fehér ki
rályné még asszonynak is szép, hát még 
királynénak I Mindig boldogan mosolyog. 
A kép középpontja egy nemes ékszer. A 
szent korona. Áhítattal nézzük. Ezer esz
tendő szent misztériuma árad belőle. A 
fénye tompa, szinte ezüstbe hajló óarany. 
Minden finom dísze beleenyészik egy tö
retlen rajzu félgömb vonalába. Csodálatos 
a sugalló ereje. Benne van a magyarság 
múltja. A király válláról egy nemes teher i 
omlik alá. Az apostol palástja, Szent István ' 
köntöse Olyan a színe, mint a felhő szélét i 
aranyozó nap, amely mögül kibújni készül. I 
Ragyogásában nincs semmi hivalgás. Színe 
az ezer esztendős nemes aranyé. Most ün i 
népi csend van Elfogódottság üli meg a.1 
lelkeket. Ez a bíborba öltöztetett templom 
áhítata. Aztán egy harsány hang kiáltja: 
Éljen a király I Erre egy éljenriadás, amely 
szinte szokatlanul visszhangzik a templom
ban. Az orgona teljes változattal játsza a 
himnuszt, amelynek kezdő akkordjaiba fon- j 
fárok hangja zug.

De nézd, változik a kép! A király es- | 
küszik. Az Isten szabad ege alatt áll. Feje ' 
felől elosziik a sötét felhő s a tündöklő 
ég kéksége kimosolyog a megszakadozott 
felhőkből. Mintha ez is jelkép lenne. A 
felhő a múlandó, az örök a mosolygó kék
ség. A kucsmák lerepülnek, csak a püspö
kök infulái maradnak helyükön, hogy nö
veljék a szertartás ünnepélyességét. Az ifjú 
királynak minden szava érctisztán csendül. 
Érezni belőle, hogy tudja, mire tesz hitet 
Isten előtt. Feddhetetlen magyarságába belé 
dobban a honfiúi szív. Amint esküjét be- 
végzi, rgekig ható éljenorkán. A kucsmák I 
a magasba röppennek. A katonazen-kar a j 
Himnuszt játsza, harangok zugnak, ágyuk 
dörögnek. Nincs szem, amely szárazon ma I 
radna a lelkesedéstől.

Újra változik a kép. A király kócsag
erdőből fehér paripán dombra lovagol. Szi- I 
Iáján száguld fel vele a mén, úgy, hogy 
fél kezével a koronához kap. De odafent 
megfékezi habos lovát, amely méltósággal 
hajtja szügyéhez fejét. Aztán kardjához kap 
s acélkarral sújt a világ négy tája felé. De 
nem suhinthat a király olyan tájék felé, 

ahol abban a pillanatban is nem magyar 
vitézek vére hull, ahol nem magyar hősök 
karja védi az apostoli királyt és a szent 
hazát.. .

Utolsó kép. A királyi palotában va
gyunk. Csillogó, hófehér márványterem. 
Földigérő tükrök. Mennyezetig szökkepő 
pálmák. Nappali fényt szikrázó csillármedu 
zak. A terem hosszú fehér falához bíboros 
baldachin tapad. Alatta vérpiros szőnyegbe 
öltöztetett dobogó. Rajta a király ebédlő 
; sztala. Hat arany tányérból es serlegből 
álló teríték. Az asztal körül a zászlós urak 
az ország kibontott tiz zászlajával. Mögöt
tük az ismert tarka hullámzó tömeg. Egy
szerre magasba szálló éljenriadás. A kucs
mák az udvari balkon felé lengenek. On
nan integet két kis kezével egy fehér her- 
melines, szőkefürtü, gyönyörű gyerek. A 
korra nézve legkisebb, de rangra nézve a 
legnagyobb királyi főherceg. A szertartás 
mester botjával hármat koppant és a királyi 
pár kíséretével bevonul. Aztán ismét a kö
zépkor beszédes szimbolizmusa. Egy meg- 
kapóan naiv szertartás. Jelképes ebéd, mely 
csak azt akarja dokumentálni, kogy milyen 
rettenetes nagy ur a koronás magyar király. 
Nem lakájok, hanem hercegek és grófok 
vagy közjogi funkcionáriusok szolgálják ki. 
Amikor kezet mos, a nádorispán önt ke
zére vizet aranykannából és a hercegprímás 
tartja a törülközőt. A pohárköszöntője meg 
csak három szó: Éljen a haza, amiteljen 
orkán, harangzúgás és ágyudörgés vissz
hangoz. Aztán ünnepi csend. Percekig nem 
történik semmi sem. A lelkeket újból a 
fénytelen korona lörténelemsugárzása bo
gozza le. Meg az ifjúságé, amely koronás 
főkről árad a telkekbe. Áztán a hercegpri 
más emelkedik fel. Pohárköszöntőt mond. 
Az is csak három szó: Éljen a király!

(Vége.)

Küldöttség az ezrednél.
(Folytatás.)

Utána a legénység nevében Csővári 
István utász szakaszvezető tart egy szív 
mélyéről jövő, hazaszeretettől áthatott be
szédet. Teljes szövegében igy hangzik 
a beszéd :

Nagyságos urak, küzdő bajársak! 
Ismét egy örökké emlékezetes napot zár
hatunk szivünkbe. A Magyar Alföld szép 
rónaságáról, amelyet ezidetg ellenség lába 
nem tiport a haza szent földjén, nagy ven
dégeink érkeztek hozzánk, hogy meglátó 
gassák küzdő vitéz fiaikat és hogy szivük 
melegét közvetlen éreztessék és kiosszák 
a szeretetnek adományát, melyet nekünk 
legforróbb szülői, hitvesi és gyermekeink 
keze gyűjtöttek össze, a 29 es honvédek
nek. É nemes fáradozásukért kérjük az al
földi magyar városaink megjelent első pol 
gárait, hogy fogadják leghálásabb szerete | 
tünket és köszönetünket, hogy rólunk meg
emlékeztek és tolmácsolják ezt küldőik előtt 
is azzal a niegtoldással, hogy a 29 es hon 
véd ezred mindig hősiesen harcolt és fog 
harcolni a szép uj Magyaroszágért és ki
rályunkért I

A beszéd után Félegyháza polgármes
tere pár megható köszönő szóval válaszolt 
és utána a küldöttség tagjai a honvédekkel 
beszélgettek, kérdezősködtek, üzeneteket 
fogadtak el ez otthonlevők számára. Dél
után 2 órakor az czredpaiancsnokságnál 
diszebéd volt, amely alatt egymást érték a 
pohárkötzömők a hazára, királyra, a 29-es 
honvédekre, otthonlevőkre stb. Mindenki
nek volt mondani valója, mindenki felkö
szöntőjén, mint egy vörös fonál, a szere
tet hangja, lágy melege ömlött végig és 
nem rontotta a hatást az a pár muszka 
ekrazit gránát, amely vagy háromnegyed 
órán keresztül 2—3 percenként verte a 
Cibcvölgyet. Délntán 4 órakor az I. zij. 
parancsnokságnoz indult ki a küldöttség, 
hogy a legénység férő helyeit és az állá 
sokat is megszemlélje. Már kezdett szűr 
külrti, mikor az I. zlj parancsnokságához 
érkeztek.

Egyszerre, mintha otthon lettek volna, 
a kis kápolna háborús harangja édesen, 
mélabusan csendült meg és hívogatta a 
kis templomba őket, amelyet honvédkezek 
emeltek a Magasságbeli Urnák I

Micsoda megható jelenet volt, midőn 
a kápolnába lépve Cound >Ave Máriá -ját 
hallották művészi előadásban Láttam, mi
kor egy kemény öklü, muszkaverő tiszt
társunk csontos öklével egy könycseppet 
morzsolt szét szemében.

A kápolna megtekintése után ütjük a 
parkszerű állásokba vezetett. Az állásban 
is pár honvéddel beszélgettek, majd a zászló
aljnál levő rModern Színpad*  hoz érkeztek. 
Természetesen egy rövid kis műsor került 
előadásra. Hogy nagyon jól mulattak, az 
bizonyos, mert a művészek is a legelsőbb- 
rangút produkálták az első állástól légvo 
nalban 70 80 lépésre levő színházban. 
Zsonglőr mutatványok, kupiék, (különösen 
a »Nem igaz*  lapunk 3. száma leközölte) 
Cirják-féle bohóc jelenetek, a konferáló 
Ceizler oly hangulatot keltettek, mintha a 
muszkacár régen faképnél hagyta volna 
a D’Ormuluit. Előadás végeztével még a 
fodrásztermet, Hungária-fürdőt, ruhatisztító 
és javító intézetet nézték meg. A csodálat 
és bámulat hangján nyilatkoztak a látottak 
és hallott dolgokról.

Majd ismét visszatérve az ezredpa- 
rancsnoksághoz, köszönetüket fejezve ki a 
fogadtatásért, városaik nevében 300 koro
nát adtak a hadiözvegyek és árvák javára 
és a színházra 60 koronát. Rövid vacsora 
és pár barátságos pohárköszöntő után sok 
szép emlékekkel gazdagabban búcsút mond: 
tak, a barátságos, igazi magyaros vendég
látó ezrednek. A szeretetadományokat a 
tisztek és legénység már megkapták. Ez a 
története a január 17. napjának az Ur 1917. 
esztendejében. Másnap a 38. gyalogezred
3. zászlóalját látogatták meg. Délben a 40. 
hadosztálynál nemes Nagy Pál tábornok 
látta vendégül őket, magyaros, barátságos 
asztalánál. Délután folyamán Oradnán ke
resztül visszatértek otthonukba.

Most, amikor a történet leírása végén 
a tollat pihenőre tesszük, csak egy gondo
latot kell még megvilágítani, mi tette olyan 
széppé, emlékezetessé ezt a napot? A ka
tonaság és a polgárság oly nagyfokú együtt
érzése, amely titka is a mi törhetetlensé- 
günknek. Mi küzdünk és szenvedünk itt a 
harctéren, ők küzdenek és szenvednek érett 
tünk odahaza. Mi ezt tesszük szerétéiből 
imádott hazánkért, királyánkért, csalágjaink 
ért, ők azt teszik a katonáért, mert beléjük 
helyezik összbizalmukat. Ez a szeretet mun
kája. Szeretettel a közügyért, jóért, célért 
még a lehetetlent is lehetővé lehet vará
zsolni, nélküle a rideg közönyösség ölne 
meg a legszentebb közügyet, jót és célt. 
Pestvármegye bizalmát és szeretetét e he
lyen is hálásan köszönjük.

(Vége.)

A háború ott kint és itthon.
Irta és a Hadsegélyző Bizottság teadélutánján fel

olvasta : Egressy Lajos.
(Folytatás és vége.)

A tegnapnak, a múltnak ezek az emlék, 
képei azonban mindég kellemesebbek, mint 
a ma siialmai. Ma itthon iátom magam előtt 
a nyomorúságot, a szegénységet, a nehéz, 
keserves küzdelmet az élettel az életért. De 
itt se mindenütt. Ép azok a családok szén 
vednek itt is leptöbbet, akiknek a kenyér
keresőjük oda van. A mig a férfiak nélkü
lözése, szenvedése, vagy hősi halála mind
mind csak katonadolog, addig az itthon 
háborújában asszonyok, anyák és gyerme
kek sírásai csengnek a fülembe. Méltóztas- 
sanak elhinni, hogy csak kevesen látják ezt, 
de azok aztán igazán a mélyére látnak. 
Nem óhajtok kiterjeszkedni most azokra a 
súlyos és olykor megdöbbentő viszonyokra, 
amelyeket legelemibb életszükségleti cikkek 
beszerzése körül valamennyié napról napra 
tapasztalunk. Hisz önök is nagyon jól is
merik ezeket. De óvást kell emelnem azok 
ellen a felüle en látók és könnyelműen ítél 
kezők ellen, akik rnég ma is azt állítják, 
hogy sohase volt még az asszonyoknak 
olyan jó dolguk, mint amióta hadisegélyt 
húzzák, az Ilyen felületes vélemények csak 
kibúvók a nagy, az egyetemes kötelezett 
ség alól. Adni, adni és újra adni minden
kinek, akinek csak módjában áll. Hisz a 
legkevesebb, amit tehetünk, ha az éhezők, 
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, didergőm fá.’ók, a nyomorultan betegen 
fekvők könyeit letöröljük, éhségét csillapít 
uk, fagyos testüket felmelegitjük. Ez mé 
tyen tisztelt hallgatóság az itthon háborúja, 
ez sújtja a reménytelenül ilthonmaradcttakat 
és pusztítja a gyermekeket. Ez ellen viv 
nemes és önzetlen harcot a H.idsegélyző 
Bizottság. Ez ad tüzelőt a fagyos szobákba, 
ruhát és cipőckét a meztelen didergő tea- 
lekre, tejet a csecsemőknek, élelmet, zsírt, 
burgonyát az éhezőknek. Ez látja el pénz
segélybe! azokat a szerencsétleneket, akik
ről a törvény megfeledkezett s ha a 
hivatal nem volna, sürgősen meg kellene 
alakítani. Mert ne feledjük el, hogy ez a 
munka itthon ép olyan fontos, mint az övéké 
idekint. Mindaz, amivel mi itthon a nemzet I 
belső életerejét nevelni, a lakosság jólétét, I 
anyagi és erkölcsi viszonyait javítani tud
juk, az ő ellentálló erejüket fogja csak fo 
Kozni, önt újra és újra erőt a lankadó ka
rokba és bátorságot a nemesen érző szi- 
vekh És sohase tévesszük szent elől, ha 
mi itthon helyt állni nem tudunk, ha a 
közöny vagy a kényelem szeretet elfeled- 
tetné velünk azokat a nagy és szent köte
lességeket, amelyekkel azoknak tartozunk, 
akik érettünk mindenüket feláldozzák, úgy 
nem ők ott kint, hanem mi itthon veszí
tettük el a háborút.

NAP! HÍREK • Telefon Hl

Szerkesztőség és kiadóhivatal I. k., Arán, Játios-tnca f.
Naptár: 1917. év, február hó 6., kedd. — 

Róm. kath.: Dorottya sz. vt. — Protestáns : Dorottya. 
— Görög-orosz: 1917. év, január hó 24, Babil. 
Izraelita: 5677. év, Sebath 14. — Napkelte 7 óra 
20 pere. — Napnyugta : 5 óra 9 perc. — Naphossza 
9 óra 49 perc — Holdkelte 4 óra 41 perc, délután. 
Holdnyugta 6 óra 51 perc, reggel. — Holdtölte 
febr. 7-én, 4 óra 28 perc, éjjel.

Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő 
tdö várható Hideg, helyenként csapadék

Hősi halál Őszinte, mély rész
véttel vesszük a szomorú hirt, hogy H e- 
vesi Kornél, az I ső honvédhuszárezred 
zászlósa, ágyús osztagparancsnok, H e 
vési Józsefnek, a kecskeméti származású 
kitűnő Írónak fia, folyó évi január hó 27-én 
30 éves korában, az északi harctéren hősi 
halált halt. Az elhunyt ifjú hőst atyján kí
vül előkelő rokonság gyászolja, de veszte- j 
tesége a magyar sportéletnek is, melynek 
egyik legkiválóbb reprezentatív bajnoka volt. 
A fájdalomtól megtört apát vigasztalja a 
büszke tudat, hogy akik a hazáért halnak, 
örökké élnek. Az elismert, jeles iró gyá
szában teljes szívvel osztoznak Kecskémé 
ten is mindazok, akik az ö szivbeli, meleg, 
költői írásaiban oly sok gyönyörűséget 
találtak.

Rézgálic kérők figyelmezte
tése Azok a szőlősgazdák, akik a városi 
hatóságtól veszik a rézgálicot, saját jól fel
fogott érdekükben figyelmeztetnek, hogy a 
rézgáiicért való jelentkezés ideje február 
28-án d. u 5 órakor lejár s azontúl senki 
nek se veszik figyelembe a jelentkezését. 
Négyezerkettőszáz a szőlősgazdák száma 
s ezideig csak fele jelentkezett rézgáiicért. 
Figyelmeztetjük tehát azokat, akik eddig 
még nem jelentkeztek, hogy ne hagyják azt 
az utolsó napokra kecskeméti szokás sze
rint, hanem naponta kellő időben tegyék 
meg. Sokan a királyi telekkönyvi hatóság
hoz foiduhiak, holott nem oda, hanem a 
város; adotelekkönyvi hivatal vezetőjéhez, 
Bende Lászlóhoz kell fordulni, aki a szőlők 
területéről az igazolványokat kiadja.

Az éjszakai közvilágítás be
szüntetése. Mint értesülünk, a városi ta 
nács elhatározta, hogy egy ideig csak a 
Körösi-utcát és a piacteret világíttatja éj
szaka. Ugyanis a hó következtében úgy 
sincs teljes sötétség, a szénnel pedig spó
rolni kell.

A Kada Gyermek Otthon veze
tősége hálás köszönettel nyugtázza a be
folyt pénz- és természetbeni adományokat: 
Móczár Gáborné 1 nagy disznófej, 3 tök. 
Dr. Lengyel Bertalanná 10 kor., Nyúl Ist- I 
vánné 20 kor. I

i! k

— A Kath. Leányklub teadél
utánja mint mindig, tegnap is szép számú 
közönséget vonzott. A teát megelőző mű- | 
sor keretében Mészáros Ferenc gyakor- 
latra valló hegedüjátékával veit részi. Falta 
Gizella preciz zongorakisérete mellett D...m- 
csák Teruska ügyes kis csevegést mondott 
el, a Leányklub énekkara pedig dalegyve- 
leget adóit elő Csornák Elemér vezetése 
mellett.

A felmentések bevárása. Buda
pestről jelentik: A honvédelmi miniszter I 
rendeletét adott ki, melynek értelmében föl
hatalmazza a miniszter az 1. fokú közigaz 
gatási hatóságokat, hogy a fölmentésre ja
vaslatba hozott népfelkelőknek megenged
hessék, hogy fölmentésük elintézését pol 
gári foglalkozásukban bevárhassák, ha ezt ' 
közérdek indokolja. Ez az engedély hat, 
esetleg újabb négy hétre szólhat. Ugyan
ilyen engedély adható a meghatározott időre 
fölmentett és további fölmentésre javaslatba 
hozott nepfölkelöknek is Ilyen beválási 
engedély adható még továbbá közigazga
tási szolgálatban álló, eddig már fölmentett 
közös hadseregbeli, honvéd tartalékosok 
és póttartalékosoknak is. A főispánok azon
kívül fölhatalmazlatnak, hogy a jari. 29 én 
már bevonult néptöikelőket oly esetben, 
midőn a legszigorúbb elbírálás mellett az 
illeiök tényleg nélkülözhetetlenek, a kiegé
szítő parancsnokságnál hat heti azonnali 
fölmentésre javaslatba hozzák.

— Meghívó A Protestáns Egyesü
let asszony tagjait kérem, legyenek szíve
sek e hó 7-én, szerdán délután 5 órakor, 
az Egyesület helyiségében megjelenni. — 
Pócsy Oyörgyné.

— Adomány Dr. Szappanos Sán- 
dorné 5 koronát adományozott lapunk ut
ján a rokkant katonák alapjára. Az össze
get rendeltetési helyére juttattuk.

‘ Erna Moréna a legkitűnőbb film
művésznők egyike játsza a főszerepet, a mo
ziban ma és holnap, hétfőn és kedden be
mutatásra kerülő drámában. -Ami minden
nél erősebb*  a cime ennek a 3 felvonásos 
gyönyörű drámának, amelyben a szerelem 
mindennél erősebb és nagyobb érzése győ
zedelmeskedik a józan gondolkodáson. 
Erna Moránának az első idei fellépése ez, 
kinek rendkívül értékes és művészi alakí
tása ezen szerepben kiválóan megnyilvánul.

— Széninség van egész Európá
ban. Pár hónap óta a nagyhatalmak har 
caiba egy uj nagyhatalom kezd beleavat
kozni : a szén. Neki az a haditaktikaja, hogy 
eltűnik. S nagyhatalommá most kezd válni, 
amikor nincs. Pedig kezd kifogyni minde
nütt, kivéve Angliát, a világ szén-krőzusát. 
Meg Oroszországból is jelentenek szénza
vargásokat, amelynek pedig vannak gazdag 
szénbányái, Olaszország e tekintetben ál
landóan koldus, szénhiány miatt az északi 
államok is kénytelenek voltak már a vilá
gítást korlátozni, Svájc hasonlóképen s 
hogy mi hogy állunk szén dolgában, arról 
fölösleges Írni. Úgy látszik azonban, leg
nagyobb a nyomorúság Franciaországban, 
ahol napirenden vannak a szenforradalmak. 
Mint ma jelentik Párisból, a közúti vasút 
olt is redukálta az üzemét. A főutcákon 
véres tüntetések voltak. Több útvonalon a 
közönség betörte az üzleteket, a rendőrség 
fegyverrel lépett közbe, sok embert letar
tóztattak. A versaillesi park őrségét meg 
kellett erősíteni, mert a szénhiány miatt a 
közönség a világhírű park fáit kezdte lop
kodni tüzrevalónak. A lázongás hírére ősz- 
szehivták a kamarát, ahol izgatottan tár
gyaltak az eseményeket. Hir szerint Poin- 
cáré a napokban proklamációt fog kiadni, 
ami azonban nem sokat fog segíteni, mert 
hamar ellobban a kályhában és kevés me 
leget ad.

— A Kath Legényegylet február 
4 iki felolvasó estélye a legnagyobb érdek
lődés jegyében zajlott le. Az estély minden 
t >yes száma a szereplők teljes készültsé
géről és rátermettségéről tanúskodott. Ko 
rács Mariska ügye.- és áterzett szavalata, 
Halász Géza községi tanító precíz es szak 
a. íiott zenei tudása, amellyel nehány Frá 
ter-nótát adott elő, J >zsa Amalka minden, a 
legkényesebb igényeket is kielégítő harmó 
nium kísérete mellett, szűnni nem akaró 

tetszésnyilváni ást váltottak ki. Külön ki 
kel: emelnünk Flóris Rudolf állategészség
ügyi lelűgyetö lelkes és pompás felolvasá
sát a házinyultenyészté:-: ől vetített képek 
kíséretében, ki nem csupán a szó varázsá
val s a képek s 'épségével járult az estély 
sikeréhez, hanem, hogv szemléltetővé tegye 
előadását, saját, valamint hires kecskeméti 
lény észtők fojnyulaiböi mutatod be gyö
nyörű példányokat. Péntek Erzsiké mélyen 
átérzeit s mindenkit lebilincselő oájjal sza
rka záradékul a Tábori posta című kedves, 

háhous költemény,. A közönség oly nagy 
érdeklődést tanúsított, hogy többen be sem 
férlek a terembe, ami az Egyesület vezető
ségét arra indította, hogy hátralevő még 
kél estélyét az Otthon nagytermében tartsa 
meg, amire ezúton is felhívjuk az érdeklő
dők szives figyelmét.

Milyen lesz az időjárás 1917- 
ber. ? Egy nemei meteorológiai szaklap, 
amelynek időjóslásai annyira beváltak az 
előző években, 1917-re a következő prog- 
nosticont állította fel: A tél csak hetekig 
fog tartani. Erősebb havazás február végén 
és március hónapban lesz, rögtöni olva
dással. Január enyhe, sokszor meleget hoz. 
Február nagy derűit hideg idővel telik el. 
Március szeles, havas. Áprilisban száraz, 
szeles idő várható. Májusban, júniusban igen 
kellemes meleg napok és esős napok vál
takoznak. Az ősz későn következik be és 
rövid életű lesz. Korán jön mega tél nagy 
fagyokkal, sűrű tartós havazással. Tehát az 
1917 i., év időjárás igen szépnek Ígérkezik. 
Még -zebb lesz, ha meghozza a békét is.

Akinek esernyő és napernyője 
van javítani való, az küldje el 
Kohn Gáborhoz Benicky-útca 2.

SZÍNHÁZ
Heti műsor:

Héttőn -Fehér Julis < Páros bérlet.
Kedden >Három a kislány.*  Páratlan 

bérlet.
Szerdán "Démonok - Vigj.. bemutató. 

Páros bérlet.
Csütörtökön »Démonok*  Vígjáték 

Páratlan bériét.
Pénteken ^Csillagok bolondja.*  Ope

retté bemutató. Páros bérlet.
Szombaton -Csillagok bolondji.*  Pá

ratlan bériét.
Vasárnap Csillagok bolondja.: Be.- 

let szünet.

•/ Fehér felhő. Két egymástkövető 
ifjúsági előadás keretében mutatta be a 
szintarsulat Molnár Ferenc hatásos, szép 
niirakulumat tegnap délután. Óhaitandónak 
tartanók, hogy ezt az irodalmi értékű és a 
fővárosban is óriási sikert ért színjátékot, 
melyet a Vojnicli-dijjai is koszoruztak, esti 
előadásban is színre hozná az igazgatóság, 
mert a költői szépségekben gazdag, meg
kapó színjáték bizonyára a kecskeméti nagy
közönség tetszését is meg fogja nyerni. Á 
délutáni előadásokon az ifjúság nagyszám
ban vett részt.

Anyakönyvi kivonat.
1917. február 5.

Születések : Domokos Erzsébet rk., 
Szűcs Ilona ref., Kakulya Rozália rk., Szőke 
Judit ref., Máté Katalin rk., Sz. Tóth Judi.li 
ref.. Faragó Rozália rk.

Halálozások: Almási Ilona rk. 13 
napos, özv. Barmos Istvánné rk. 79 éves. 
Tóth Antal rk. 2 napos, Juhász Istvánné 
rk. 21 éves, Oaraczi Imre rk. 7 éves, Sze- 
lecki István rk. 75 éves.
/VVWWWWWWVWVNAAAA/WVWVW'

Eladó ház.
II. kér., Szent Miklós-utca 1. szám 
alatti ház, mellékhelyiségekkel, nagy 
istállóval, gazdálkodónak igen alkalmas, 
kedvező fizetési feltételek mellett eladó; 
értekezhetni ugyanott a tulajdonossal.
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A Kecskeméti Gazdasági Egyesület 
folyó évi február 11 -én, vasárnap délután 3 
órakor tartja Rákóczi-uti saját székhazában 

44-ik rendes közgyűléséi, 
melyre ezúton hívja meg az egyesület t. tagjait.

AZ ELNÖKSÉG.

TÁRGY: I. Jelentés az egyesület 191516. 
évi működéséről.

2. Jelentés a kölcsönkötvény ki
bocsátásáról.

Közgyűlés után a helybeli földmives- 
iskola tanárikara tart előadást a 
„Háborús gazdálkodásról".

Kiadó urilakások.
Az izr. hitközség Wesselényi utca 6 
szám alatt levő házában az I. emeleten egy 
5 utcai szobából, előszoba, fürdőszoba 
es mellékhoyiségekr öl, a Rákóczi ul 2. 
számú házban az első emeleten 4 utcai 
és 2 udvari szobából, előszoba, fürdő 
szoba és mellékhelyiségekből álló, minden 
rényelrmmel leszerelt urilakás május 
i ere kiaoó. Bővebbet az izraelita hitköz

ség jegyzői hivatalban.

píad6 erdőföid-

Szikrában 15 hold 100 négyszögöl 

erdőföld égdy6üu eladó.
Értekezni lehet dr. Markó Imre 

ügyvéddel (Rakóczi-ut 2. szám). 149

Eladó ház.
IV. kér., Tabán utca 5. szánni 

ház eladó; értekezhetni ugyanott 
Keresztes János tulajdonossal. 171 

Flarin ház S. Nagy Jánosné 
Llauu 11 az., nagyatekat kepezo 
Tolnai-utca 3. számú ház, közvetlen a 
mozi mellett, eladó; értekezhetni ugyanott 
L. Kovács Pál gyalogrendór tulajdonossal.

Értesítem a t. gazdaközönsé
get, hogy a répa

mag minden tájából megérke
zett, mig a készlet tart, kapható. 
Raktáron tartok, ami minden jószág
tartónál nél- 
küiözhetlen, marhasót kíiis
darabokban és por alakban vala
miint fehér asztali őrlőit es darabos
kősót is. Eladó továbbá egy alig 
hasznait fű z e r- vagy csemegé
it let-berendezés es több darabból
álló üvegfal, mely irodának is 
alkalmas. Vagyok kiváló tisztelettel:

Dénes Gábor
Arany Janos-utca 7. sz. (regi itces piac.) 

..........:Telefon szám: 122. -

Kiadó lakás.
az emeleti n, 3 szobás és egy 4 szobás 
lakás külön külön, vagy az egész 7 szoba 
egyben, n.eilékhe yisegi kkei es vízvezeték 
kel, május 1-től kiadó. Réthey Ferenc. 47 

Eladok'° daral; ‘,-ebZTil?!0- 
banki cs 5 darab Nep- 

takarekpénztari részvényt. Található 
vagyok a délutáni órákban a kereskedői 

kaszinóban Balog László. 208

Fiadó ház IV kcr” pászthóy i~iauu iiaz.. utca 4 számu |,az
szabadkézből eladó; 211

éitikczi'.i lehet ugyanott, a tulajdonossal.

Állandó nagy diványraktár 
a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig 
D. KOVÁCS LAJOSNÁL
III. kér., Széchenyi-körut I. szám alatt. 
Elvállal minden, e szakba vágó munkákat, a 

legjutányosabb árakon. ———— 

Viszonteladók előnyárban részesülnek.
Földbirtok eladás.

Van szerencsénk a t. közönség tudo
mására hozni, hogy Schlesinger Samuéi 
triói megbízást nyertünk a törteti 1867 
magyai holdas birtokának eladására.

A birtok a Pestmegyei Törtei község 
és a Nagykőrös, Besnyő, Tetétler. és 
abonyi tanyák közvetlen szomszédságá
ban, Ceglédhez 1 és fél, Nagykőröshöz kö
ves uion 1 és fél, Kecskeméthez köves 
utón 3, Abonyhoz köves utón 1 és Jászkura 
jer.őhöz 1 és fél órányira fekszik. A birtok 
sik talajú elsőrendű fekete földbői áll.

A biitck 4 egymással összefüggő birtok
testből all. Egyik birtokrészlet 7 hold 
területű nagymajorral, melyben nagy úri lakás 
van melléképületekkel, disz és konyhakert 
tel, 1050 magyar hold területű, a rnáso 
dik részlet épülettel 257 magyar hold 
es 58 négyszögöl területű, a harmadik 
résziét bőséges épületekkel 339 magyar 
hold és 312 négyszögöl területű, a 
negyedik részlet 194 magyar hold és 
478 négyszögöl területű földből áll.

Az eladást 1917. január 2-an meg
kezdtük, az eladások általunk, Cegléden, 
intézeti helyiségünkben eszközöltetnek.

A t. közönség kényelmére azonban 
megbíztuk Klein Jakab urat Törteién, hogy 

I a t. vevőknek a helyszínen mindennemű 
1 felvilágosítások; 1.! megadjon és velük az el

adásra nezve tárgyaljon.
A vetei megkönnyítésére az eladások 

kisebb nagyobb részletekben, kedvező fiz*-  
| tési feltételek mellett löiténnek és a vételár 
j lefizetésére a egelőnyösebb kölcsönöket 
I bocsájtjuk a t. közönség rendelkezésére.

Közelebbi ten t agosítással készséggel 
szolgál a Magyar Általános Hitelbank Fiókja Kecs 
keméten és az Egyesült Ceglédi Ipar Kereskedelmi és 
Népbank Részvénytársaság, Cegléden. 24

Szénát, szalmát 
k a z a I s z á m r a, helyszínen vagy 
Izsáki- és Szolnoki-uton levő 
raktárunkhoz beszállítva vá
sárlunk. Nádat eladunk. 
Értekezhetni FIS PÁN-cégnéi, 
V. kér., Kiapka-utca 12. szám alatt.

Eladó házak.
Katona Jó séf- és Erkel-utca 

sarkán az 1. és 3. szánni közvetlen 
egymás mellett fekvő kél házam 
eladó. Adler Imre Utóda. 210

Csinosan bútorozott 
egy, esetleg kétszoba, azonnali 
elfoglalásra kerestetik. Ajánlatokat 
Hitelbank címere kérünk. 233

Tanuloleányt fizetéssel
keres a Turul-cipuraktár.
Kiadó urilakás. Mária 
utca 20. számú házban egy úrilakás, 

' mely all 3 szoba, konyha, előszoba, spciz, 
I villanyvilágítássá, külön udvarral ellátva, 

május 1 éré kiadó ; ériekizhiti i ugyanott 
Cseh Mikiósné tulajdci t ssal, . hol tiszta 
búza szalma és törek is \a-.i eladó. 227

Zongorái vagy pianinól
veszek. Sirnonyi utca 1.

28 szám.

Értesítés.
Értesítem a t. őrlető közönséget, hogy 

hengermalmomat 
újonnan felszereltettem 
és állandóan üzemben tartom.
Elvállalok mindennemű őrlést és dará
lást, hatósági igazolvánnyal. A leggyor
sabb és legpontosabb kiszolgálásban 
részesítem a tisztelt őrlető közönséget. 
A fuvarozást is elvállalom. Tisztelettel: 

LEBOVICS MÁRTONNÉ

Ajándékul legalkalmasabb 
a heti koronás takarékbetéti-könyv, 
amit már most lehet váltani a 

Néptakarékpénztárnál, 
a Beretvás-szállodával szemben,földszint. 
Hivatalos idő hétköznapokon délelőtt 8 12 óráig.

Kedvezmények:
1. Beiratást nem kell fizetni.

i 2. Kölcsönt lehet rá kapni.
3. Pénzmegtakarításra ösztönöz.

i 4. A megtakarított pénz körülbelül 
8°/o-ot jövedelmez.

NéptakarékpénztárR-társ.
Beretvás-szállodával szemben, földszint

FI ADÓ Özv. Zana Sándorné 
Lcnuvr. hagyatékát képező 

Jókai-utca 38. szám alatti ház, valamint 
a mária-hegyi kis szőlő, továbbá a 
falusi-dűlőben, Jászkerekegyházán, 
31 hold jóminőségü tanyásföld, 
szabadkézből eladó. Értekezni lehet 
vasárnap, péntek és keddi napokon, d. 
e. 10 es 12 óra között, a fenti szain alatt, 
ahol egy jókarban levő könnyű kis 
kocsi, disznóbőr (illéssel, eladó. 94

Szőlősgazdák figyelmébe. 
Kékkő lesz, mindenki hozza már most 
be hozzám permetező- és kénporozó 
gépjeit javítás céljából, hogy azokat 
idejére elkészíthessem. Kaphatók nálam 
uj Vermorel szőlőpernietezö-gép és kénporozó-gép, 
kitűnő gummi-tömlők és gummi-lapok. permetező 
és kénporozó alkatrészek, fenék és szélkazan is. 
Kérem címemre ügyelni, mert most már 
üzlethelyiségem Hoffmann János-u.

1 2. szám alatt van, Gazdasági Gőz- 
| tilalom mellett, Szappanos István ur 

házával szemben. Vagyok kiváló tisztelettel:

KOÓK MIHÁLY
rézműves és permetező készítő. 20

ÍA száraz akácfa 
■ " Lll Szegedi-uteiauo. 18 sz ajatt

Hungária Gép- én Vasszerkezeti Müiieiy 
V., Vörösmarly-utca 5. szám 

ajánlja gyáriasan berendezett műhelyét 
Központi és meidinger kályhák javitasa. 
Készít jután) osan mindennemű lakatos-munkakat 
sirracsokat, taKaréktüzhelyeket kút- 
javításokat és mindennemű mezőgazdasági 
gépik javítását. Vetögépek, kukorica- 
morzsolok, répavágók, szecskavágók, 

I szelelő-rosták, konkolyozók és minden 
1 -mü szőlészé ti gépek javítását 
Ugyanott egy tanonc felvétetik.

Ny.akl.it u tltó KecU.aU Hlrl.pki.46- é< Ny.mdk RHiUnyUruUk HIlMptrir. berendeeetl kóny.tiyomdaialr.n I O Malter. nieucke-léle Wind.br.iil.péperi e, bel...i>ya«11.

Ny.akl.it
KecU.aU

